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Anotace

Cílem této práce je zmapování práce dětí s hrou Obkreslovačka. Zaměřuji se především na

strategie řešení úloh, kdy žáci mají obkreslit určitý útvar. Navrhla a popsala jsem tři různé

strategie řešení a zabývám se jejich existencí. Součástí této práce je statistické zpracování

úspěšnosti žáků při řešení úloh v rámci konkrétních sad i statistika úspěšnosti sad jako

takových. Zkoumám také, jak se dětem pracuje s programem, jaké mají potíže, co se jim daří

a které úlohy jim dělají největší problém. Soustředím svou pozornost také na rozdíly mezi

chlapci a dívkami při používání konkrétních strategií a v úspěšnosti při řešení úloh. Zabývám

se vhodností hry Obkreslovačka pro žáky a doporučením této hry pro konkrétní věkovou

skupinu. Má práce vychází zčásti z teoretických poznatků, dodaných dat a zčásti z mé vlastní

praxe.

Annotation
The main goal of this work is to chart interaction of children with the „Obkreslovačka“ game.

I primarily focus on various strategies for solving exercises where pupils are supposed to

encircle certain shapes. I propose and describe three different strategies and evaluate their

existence. Part of this work is a statistic compilation of pupil´s success rates while solving

exercises from individual sets as well as the statistics of success of each set. I examine the

way how children work with this program – what problems do they have, what is easy for

them and which exercises cause them the biggest problems. I focus on the differences

between boys and girls while using concrete strategies and the differences while solving

exercises. I am evaluating the suitability of the “Obkreslovačka” game for pupils and

recommending this game to a specific age group. Part of my work is based on theoretical

knowledge and supplemental data, part is based on my own practical experiences.
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1. Úvod

Když jsem uvažovala nad tématem mojí diplomové práce, nebyla jsem si zcela jista

tím, co bych chtěla dělat. Věděla jsem však, že se nechci zabývat prací, která by byla příliš

teoretická a která by vycházela převážně z mnoha již napsaných publikací. Vždyť nač

přepisovat dohromady něco, co už bylo několikrát napsáno? Mým přáním bylo zabývat se

něčím, co je prakticky zaměřené a využitelné přímo při vlastní výuce na 1. stupni základní

školy. Tehdy mě napadlo, že má diplomová práce by mohla být spojená s matematikou.

Matematika a matematické myšlení vyvolává v mnoha lidech negativní asociace, je

pro ně něčím tajemným, neprůhledným, nesrozumitelným a nelogickým. Rovněž je značně

rozšířen pocit, že učit se matematiku je pouze učení se teorie a počtům. Já sama jsem dříve

k matematice zaujímala stejný postoj. Pravda je však taková, že matematika je logická a

přesná, nabízí mnoho úhlů pohledů na konkrétní věc a rozvíjí logické myšlení a je velmi

praktická. K tomuto stanovisku jsem se dopracovala až po několika letech studia na této škole

díky odlišnému přístupu učitelů, zejména v didaktice. Nemohla mě tedy nenapadnout otázka –

proč je matematika tak negativně vnímána a proč k ní tolik lidí zaujímá skeptický postoj?

Vzpomněla jsem si na své hodiny matematiky na základní škole a na gymnáziu. Na

přístup učitelů, na jejich prezentování matematiky a jejich stylu vyučování. Tehdy měl úspěch

ten člověk, co se naučil teoretické poučky a spočítal vzorové příklady z učebnice bez ohledu

na to, zda učivu rozumí či nikoli. Toto nijak nepodporovalo matematické myšlení a není divu,

že mnoho z nás na matematiku nahlíželo jako na bezúčelné biflování! Otázkou pedagoga tedy

je, jak zpřístupnit matematiku žákům tak, aby pochopili její smysl, dokázali ji sami využít a

aby k ní měli přirozeně kladný vztah. Protože chápání širších souvislostí v matematice,

schopnost dedukce a abstraktního myšlení jsou až žáci staršího věku, je důležité dobře

motivovat již žáky mladšího školního věku, aby měli k matematice kladný vztah a aby později

sami byli ochotni matematicky uvažovat.

Je dobře známo, že dětem je blízká hra. Již Jan Amos Komenský proto poukazoval na

metodu učení hrou. Hra Obkreslovačka by teoreticky mohla splňovat požadavky jak učitele,

tak žáka: Učitelův požadavek jest, aby hra rozvíjela žákovo matematické myšlení, což zde

konkrétně znamená prostorovou orientaci, geometrickou představivost a objevovat některé

planimetrické poznatky 5. Žáku přinese radost ze hry, protože tento styl výuky bývá dětem

bližší než frontální výuka. Děti na prvním stupni přemýšlejí v konkrétních, nikoli abstraktních

myšlenkách a nejlépe se učí metodou „pokus-omyl“. Milan Hejný napsal, že
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„Experimentování je základní a nezastupitelný způsob získávání geometrických zkušeností.

Žáci základních škol mají přirozenou touhu zkoumat svět vlastní aktivitou“. Tato hra jim

možnost experimentování přináší.

Jednou ze zkoumaných věcí v této práci bude vhodnost hry Obkreslovačka pro

děti a doporučení pro konkrétní věkovou skupinu.

Když jsem se seznamovala s touto hrou, zjistila jsem, že úlohy lze řešit

různými způsoby tak, aby řešitel došel ke správnému vyřešení. Dala jsem tuto hru zahrát i své

sestře a ta tuto mojí domněnku potvrdila: Začala úlohy řešit odlišnou strategií než já a úlohy

také zdárně vyřešila. Zkoumala jsem tedy různé možnosti a zjistila jsem, že by mohly

existovat tři možné strategie řešení.

Existence těchto strategií bude dalším předmětem mého zkoumání v této práci.

Dalším, čím se budu zabývat, je úspěšnost při řešení úloh a srovnáváním úspěšnosti a

použité strategie u dívek a chlapců.
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2. Stručný úvod do statistiky

Jedním z cílů této práce je vyhodnocení práce dětí s programem Obkreslovačka. Proto

se budu zabývat základními pojmy statistiky, abych tak zjistila, na co se ve své výzkumné

práci s dětmi mám zaměřit a co je podstatné pro další sledování.

2.1 Základní pojmy

Statistický soubor je množina předmětů roztříděných z hlediska jejich určité společné

vlastnosti zvané znak.

Prvky souboru jsou předměty patřící do statického souboru (tzv. statistické jednotky).

Argumentem souboru je znak, jehož různé hodnoty, popř. obměny nacházíme u všech prvků

daného souboru a jenž je zvolen za podklad pro třídění těchto prvků.

Rozsah souboru je celkový počet všech prvků uvažovaného souboru.

([Mrkvi čka, T., Petrášková, V., Úvod do statistiky, Jihočeská universita 2006] str. 7)

Znak je jakákoli vlastnost statistické jednotky, která je předmětem zjišťování.
(www.svse.cz/nastenka/stat.26.10.doc )

Modus

Modus náhodné veličiny X (označováno jako Mod (X) nebo ) je hodnota, která se v

daném statistickém souboru vyskytuje nejčastěji (je to hodnota znaku s největší relativní

četností). Představuje jakousi typickou hodnotu sledovaného souboru a jeho určení

předpokládá roztřídění souboru podle obměn znaku. Výhodou modu je, že ho lze snadno

použít i pro nečíselná data, kde např. aritmetický průměr použít nelze. Např. modus souboru {

jablko, pomeranč, hruška, pomeranč, jablko, jablko, hruška } je jablko.

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Modus)

Modus je důležitý je pro kvalitativní, zejména nominální znaky.

(http://new.euromise.org/czech/tajne/ucebnice/html/html/node7.html)

Medián

Medián je speciálním případem výběrového kvantilu. Výběrovým kvantilem

nazýváme hodnotu zvolenou tak, že pozorování, která jsou menší než tato hodnota, tvoří

předepsaný díl výběru (např. 10% výběrový kvantil označuje hodnotu, která je větší než 10%
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n

x
x i∑=

hodnot statistického souboru). Rozeznáváme tři speciální případy výběrového kvantilu: 25%

výběrový kvantil se nazývá dolní výběrový kvantil, 50% výběrový kvantil je medián a 75%

výběrový kvantil se nazývá horní výběrový kvantil.

(Mrkvička, T., Petrášková, V., Úvod do statistiky [11] str. 15)

Aritmetický pr ůměr

Aritmetický průměr je statistická veličina, která v jistém smyslu vyjadřuje typickou

hodnotu popisující soubor mnoha hodnot.

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Aritmetick%C3%BD_pr%C5%AFm%C4%9Br )

Aritmetický průměr se používá tehdy, když má smysl součet individuálních hodnot

znaku. Vyplývá to z určující vlastnosti aritmetického průměru, což je stálost součtu při


[…]


vyžaduje větší představivost. Dívky buďto tuto představivost často neměly takto rozvinutou,

anebo ji neměly na takové úrovni, kdy by si byly jisté, a proto se raději uchylovaly ke

krokování. Takto mohly přesně vidět, jak želva zareaguje na jejich příkaz, kam dojde a

představit si další tah. Tento problém jsem zaznamenala také při vlastní praxi: Dívky se často

ptaly, kam mají zahnout nyní, že si neumí představit po dlouhém programu, jak želva půjde a

nezřídka se stávalo, že jim pomohla až vlastní demonstrace: Stoupnout si a provádět přesně ty

příkazy, které žák zadává želvě. Chlapci si obvykle vystačili s představou „v hlavě“ anebo

ježděním prstem po obrazovce.
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3 Práce s programem

Děti hra velmi bavila a ukázalo se, že naplnila očekávání. Zatímco v prvních sadě úloh

děti teprve získávaly zkušenosti a vytvářely si představy, v dalších dvou sadách postupovaly

už s větší jistotou a přestože dláždění trojúhelníky se jevilo mnoho dětem jako obtížné, ve 2. i

3. sadě potřebovaly méně pokusů.

Některé děti chápaly, jak mají se želvičkou pracovat, ale neobkreslovaly daný obrazec a

namísto toho buďto obkreslovaly želvičkou jiný útvar, než po nich bylo požadováno, anebo

vyplňovaly útvar různými symetrickými esteticky krásnými objekty pomocí čtverců a

trojúhelníků. Tyto děti nepochopily, co se po nich chce (že mají obtáhnout přesně ty čáry,

které jsou dané), anebo prohlásily, že hru sice chápou, ale že tohle se jim líbí víc. Tyto děti

pak mají mnoho „n“ v záznamové tabulce, neboť úlohy neřešily správně.

Některá data nebylo možno přehrát, protože program hlásil chybu, že „počet závorek musí

být stejný“ či „Operace nová očekává číslo jako svůj vstup“ – viz obr. 48.

Obr. 48
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Pro učitele není obtížné pracovat s Obkreslovačkou, proto ji velmi vítají. Při mé

vlastní praxi o ni projevili značný zájem. Obkreslovačka zpestřuje výuku, avšak nedá se hrát

příliš často - šikovní žáci se začnou brzy nudit, neboť budou mít úlohy brzy vyřešené a

naopak neúspěšní žáci se pak přestávají snažit.

Rovněž bych ráda upozornila na poznatek ohledně délky trvání hry a vhodnosti pro

konkrétní věkovou skupinu: Z vlastního pozorování seznávám, že dvě vyučovací hodiny

s malou přestávkou pro děti, které s Obkreslovačkou ještě nikdy nepřišli do styku, jsou akorát.

Při menší časové dotaci by mnoho dětí nestihlo dojít do čtvrté úrovně obtížnosti, přestože by

k ní měly dobré předpoklady. Když jsem při vlastní praxi dětem ukončovala hru, skupinka

dětí reagovala nespokojeně, že chtějí ve hře pokračovat. Naproti tomu jiná skupinka dětí

v dotaznících uvedla, že hra se jim zdála dlouhá - Je nanejvýš nutné věnovat vysvětlení hry a

tréninku plných dvacet minut. Jen v případě, že děti dobře rozumí tomu, co se po nich chce a

jak to provedou se mohou opravdu soustředit na smysl hry a správnému plnění úkolů. Pro

žáky čtvrtého ročníku, tedy děti převážně ve věku 9 – 10 let, se zdála být obtížnost na

optimální úrovni. Obtížnější částí pro ně byla počáteční fáze – tedy pochopení příkazů, naučit

se ovládat želvičku. Když si ještě k tomu představíme, že se děti mají soustředit na to, co

chtějí, aby želvička nakreslila a představovaly si každý příkaz, který želvičce zadají, zjistíme,

že je to pro ně dost náročné. Vzhledem k obsahu učiva v geometrii v pátém ročníku by však

tato hra byla příliš jednoduchá pro žáky pátých tříd. Naopak ve třetí třídě by žáci nemohli

soustředit pozornost zároveň na tvary, příkazy a zároveň na ovládání hry. Mnoho dětí

s počítačem neumělo zacházet, byla to pro ně zcela nová zkušenost, což mě samotnou

překvapilo. Ve třetím ročníku by tedy byl jistě větší počet neúspěšných žáků, protože

náročnost hry by pro děti tohoto věku byla nepřiměřená. Kdyby tato hra byla pro žáky

čtvrtých tříd příliš lehká, bylo by zaznamenáno více úspěšně vyřešených sad – do sady čtvrté

obtížnosti by došlo více žáků.

Obecně děti mohly udělat pouze tyto chyby: Špatné otočení želvičky, špatný počet

kroků. Nebylo možné rozlišit, která chyba se opakovala častěji. Problémovými úlohami se

nejčastěji zdály být obdélníky, kde želvička začínala v místě, ze kterého nebylo na první

pohled patrné, jak velká „cesta“ želvičky se opakuje. Pro mnoho dětí bylo těžké zpočátku

představit si tvar rozdělený na pravoúhlé části a zkosené části tvaru, které se musely
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vydláždit. Zajímavý byl rovněž „chyták“ s tvarem, který byl třeba pouze vydláždit bez

pravoúhlých tvarů obkreslených želvičkou.

Osobně mohu tuto hru vřele doporučit žákům čtvrtých tříd, popř. nadaným žákům

třetích tříd. Hra rozvíjí geometrické myšlení a zlepšuje u dětí pravolevou orientaci. Děti, které

zpočátku měly problémy s představou, kam mají želvičku nasměrovat a neuměly rozdělit tvar

na části, ve valné většině na konci tyto prvotní problémy překonaly a získaly tak další

dovednost. Dětem, které mají zpočátku problém s pravolevou orientací bych doporučila, ať si

zvolí želvu místo klauna.
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