Posudek diplomové práce

Analýza práce žáků s programem „Obkreslovačka“

Diplomová práce se zabývá vyhodnocováním práce žáků 1.stupně ZŠ s didaktickou

počítačovou hrou „Obkreslovačka“. Autorka se soustředila zejména na analýzu strategií řešení

úloh, které zmíněná didaktická hra předkládá žákům.

V první části jsou popsána teoretická východiska práce. Nejprve se autorka zabývá

rozborem základních statistických pojmů, které ve své práci využívá. Zdůvodňuje jejich výběr

a použití. Dále se diplomantka věnuje filosofii a historii programu Imagine, v němž byla

vytvořena počítačová aplikace „Obkreslovačka“. Stručně a jasně je zde shrnut cíl a způsob

práce s touto didaktickou hrou určenou žákům 1.stupně ZŠ. Tato část je zpracována

srozumitelně. Diplomantka hojně využívá citací a to jak z tištěných publikací tak i z internetu.

Stěžejní část práce spočívá v přehledném zápisu a zpracování dat získaných

z počítačových záznamů práce žáků v průběhu řešení problému generovaných

„Obkreslovačkou“. Cílem bylo zjistit strategie žáků při řešení problémů v této hře a vliv této

činnosti na kvalitu poznatků z geometrie.Vyhodnocení jednotlivých záznamů je provedeno

pečlivě, vyčerpávajícím způsobem. Způsob prezentace dat a jejich vyhodnocení svědčí o

tom, že diplomantka dobře orientuje v dané problematice. Pravdivost výsledků diplomantka

ověřila při vlastní experimentální práci s dětmi. Vytknout zde lze skutečnost, že

problematikou potenciálního vlivu na rozvoj geometrické představivosti žáků se autorka

věnuje pouze okrajově.
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